
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Progetto Fondazione San Sebastiano. Approvazione schema di convenzione
e relativi allegati.

Dipartimento
DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE 
TERRITORIO

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIA TERESA

Struttura
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE ED EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

        73.358,67 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2023

      176.060,80 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2024

      176.060,80 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2025

      102.702,13 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2026

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 3 Progetto Fondazione San Sebastiano

B 4 Regolamento di organizzazione

C 11 Atto  di  nomina  a  Responsabile  del  Trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento UE 2016/679

D 12 Convenzione per la gestione del Progetto Housing Fondazione San Sebastiano

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste:
-  la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione
Toscana;
- la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di  cittadinanza  sociale”  e  successive  modifiche,  che  detta  i  principi  del  sistema sociale  integrato  e  le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;
- la Legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.;

Premesso che:
- la legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e  servizi  sociali”  prevede  che  i  soggetti  del  Terzo  Settore  possono  partecipare  attivamente  alla
progettazione e realizzazione concertata degli interventi e che, ai fini dell’affidamento, gli  enti pubblici
promuovano azioni per favorire il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti
del Terzo settore la piena espressione della propria progettualità;
- il  D. Lgs. 3 luglio 2017,  n.  117 riconosce il  valore e la funzione sociale degli enti del terzo settore,
dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo promuovendone lo sviluppo e favorendo l’apporto originale per il  perseguimento di finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le
Province autonome e gli enti locali;
- ai sensi dell’art. 55 comma 4 del D.Lgs. 03/07/2017 n. 117 “ l'individuazione degli enti del Terzo settore con cui
attivare il partenariato avviene anche mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità,
partecipazione e parità di trattamento, previa definizione, da parte della pubblica amministrazione procedente, degli obiettivi
generali e specifici dell'intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri e delle modalità
per l'individuazione degli enti partner.”

Premesso che:
– i servizi della Salute Mentale Adulti della zona distretto Firenze hanno condiviso l’importanza di
interventi multidisciplinari e interdisciplinari nei percorsi di cura, che vedono in sinergia l’intervento di
medici, psicologi, assistenti sociali, infermieri e educatori professionali, tutti coinvolti nella gestione del
percorso di riabilitazione della persona in carico ai servizi anche in relazione al tema “abitare”;

– le esperienze di housing o co-housing connesse a percorsi di cura rispondono pienamente all’esigenza
di  “riabilitazione”  in  continuità  con  percorsi  residenziali  e/o  ad  integrazione  di  percorsi  territoriali  e
favoriscono l’inclusione sociale secondo criteri di appropriatezza clinica;

– è   attivo  un  progetto  promosso  dall’Azienda  USL  e  dal  Comune  di  Firenze  e  gestito  dalla
“Fondazione  San  Sebastiano  della  Misericordia  di  Firenze”  consistente  in  un  servizio  residenziale
realizzato  in  gruppi  appartamento  a  bassa  soglia  di  protezione  assistenziale  destinati  all’ospitalità  di
persone  con  patologie  psichiatriche  connesse  a  problematiche  socio-abitative  e/o  a  necessità  di  un
supporto abitativo adeguato, presidiati da funzioni di supporto educativo e psicologico;
– che l’attività di presa in carico e progettazione personalizzata in favore delle persone inserite nei
gruppi appartamento in questione è curata dai servizi di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro,



i  quali:  curano  la  progettazione  riabilitativa  individuale,  da  condividere  con  il  personale  che  gestisce
l’appartamento,  erogano,  attraverso  propri  operatori,  tutte  le  prestazioni  socio-sanitarie  necessarie  per
effettuare gli interventi di emergenza che dovessero essere richiesti per arginare problemi di convivenza tra
gli  utenti,  l’attivazione  dei  servizi  e  delle  risorse  afferenti  agli  interventi  previsti  nel  progetto
individualizzato degli ospiti (inserimenti lavorativi, centri diurni ecc.);
– che gli appartamenti sono collocati in Via dei Pilastri n.3, Borgo Pinti n.62 e Via del Pellegrino n.3 
per complessivi n. 10 posti. 
– che tali appartamenti rientrano nella tipologia prevista dalla Delibera Giunta Regione Toscana n. 
1127 del 09.12.2014

– che il servizio di Salute Mentale Adulti della zona socio sanitaria Firenze ritiene che il progetto di
Housing assistito denominato “Housing Fondazione San Sebastiano” costituisca valido strumento per la
realizzazione di progetti di housing sociale;

– che  la  realizzazione  di  progetti  di  abitare  supportato  contribuisce  alla  riduzione  della
istituzionalizzazione delle persone e contribuisce alla implementazione di progetti di tipo domiciliare;

Visto il testo di convenzione allegato “D” al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, oltre
al progetto  Housing Fondazione San Sebastiano (allegato “A”) e al  regolamento della struttura (allegato
“B”) e ritenuto di dover procedere ad approvarli;

Visto  lo  schema  di  Atto  di  nomina  a  Responsabile  del  Trattamento  dati  ai  sensi  dell’art.  28  del
Regolamento UE 2016/679, allegato al presente atto sub lett. “C”;

Ritenuto,  di  procedere  all'approvazione  dello  schema di  convenzione  (allegato  D)  al  presente  atto  a
formarne parte integrante e sostanziale, del  progetto Housing Fondazione San Sebastiano (allegato “A”),
comprensivo  di  regolamento  della  struttura  (allegato  “B”)  e  dell’ Atto  di  nomina a  Responsabile  del
Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, allegato al presente atto sub lett. “C”,
e  di  delegare  la  dr.ssa   Dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze, alla loro sottoscrizione;

Dato atto che il costo del progetto è come di seguito identificato ed imputato ai conti economici:

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

        73.358,67 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2023

      176.060,80 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2024

      176.060,80 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2025

      102.702,13 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2026

Ritenuto di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere
con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/05 e ss.mm. in ragione del
fatto  che  l’approvazione  della  presente  convenzione  consente  l’uscita  di  pazienti  da  strutture
extraospedaliere di riabilitazione psichiatrica;

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le



finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale
Territorio, Dr.ssa Maria Teresa Asquino;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di  approvare  lo schema di  schema schema di convenzione (allegato D) al presente atto a formarne
parte  integrante  e  sostanziale,  del  progetto  Housing  Fondazione  San  Sebastiano  (allegato  “A”),
comprensivo  di  regolamento  della  struttura  (allegato  “B”)  e  dell’ Atto  di  nomina a  Responsabile  del
Trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, allegato al presente atto sub lett. “C”,
e  di  delegare  la  dr.ssa   Dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  Servizi
Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze, alla loro sottoscrizione;;

2) Di dare atto che il costo del progetto è come di seguito identificato ed imputato ai conti economici:

Spesa prevista
Conto Economico Codice Conto Anno

Bilancio

        73.358,67 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2023

      176.060,80 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2024

      176.060,80 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2025

      102.702,13 Assistenza psichiatrica residenziale da PRIV 3B020808 2026
 
3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi  dell’art.  42 comma 4 della L.R.T. 40/05 e ss.mm.  in ragione del  fatto che
l’approvazione della  presente convenzione consente l’uscita di  pazienti  da strutture extraospedaliere di
riabilitazione psichiatrica;
4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.
5) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                            IL DIRETTORE GENERALE
                               (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)


